[image: image1.png]

БАЛАХТОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
 РЕШЕНИЕ
21.11.2024                                     с. Балахтон                                        № 35-212р
Об утверждении Порядка определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Балахтонский сельсовет, при заключении договора купли-продажи без проведения торгов
В соответствии с п. 2 ст. 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балахтонского сельсовета Козульского района Красноярского края, Балахтонский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Балахтонский сельсовет, при заключении договора купли-продажи такого участка без проведения торгов, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Балахтонского сельсовета.
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Балахтонские вести», и подлежит размещению на официальном сайте администрации Балахтонского сельсовета.

Председатель
Балахтонского сельского Совета депутатов                                      Е.А. Гардт

Глава
Балахтонского сельсовета                                                                  В.А. Мецгер

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Балахтонского сельского Совета депутатов
от 21.11.2024г. № 35-212р
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, находящегося в собственности муниципального образования Балахтонский сельсовет, при заключении договора купли-продажи такого участка без проведения торгов
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, пунктом 6 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Балахтонского сельсовета (далее - земельный участок), при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов (далее - Порядок).
2. Цена земельного участка, находящегося в собственности  муниципального образования Балахтонский сельсовет, при заключении договора купли-продажи без проведения торгов определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3-4 настоящего Порядка.

3. Цена земельного участка определяется в размере  60 процентов его кадастровой стоимости при продаже:
а) земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации;
б) земельного участка, предоставленного юридическому лицу - собственнику здания или сооружения, являющиеся объектами  местного значения и расположенные на приобретаемом земельном участке;

в) земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, гражданам, являющимся собственниками таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Цена земельных участков передаваемых в собственность крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных пунктом 5.1 статьи 10 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в размере, равном 15 процентам его кадастровой стоимости.
5. Цена земельного участка определяется на дату подачи заявления.

6. Расчет цены продажи земельного участка осуществляется администрацией Балахтонского сельсовета.

7. Изменение кадастровой стоимости земельных участков по результатам проведения государственной кадастровой оценки земель соответствующей категории является основанием для изменения порядка определения цены, предусмотренной настоящим Порядком.